



## ههستیکی له بیرنه چوو

سالار سه مین  
(خورماتوو)

ئهو کاتهی به ئۆتۆمۆبیلێک، شاره کهی خۆیان به جێ هیتلا، چهند جارێک ئاوریان دایهوه، شاره به جیماوه که بوو به خالیکی رهش و نتکا بوو. ماوهیهک به ئۆتۆمۆبیل و ماوهیه کیش له ترسی زالگهی پشکنینی سه ره قامه کاندایه پیاده و خۆشاردنهوه گوزهریان ده کرد. له ماوهی چهند رۆژێکدا سنووری ولاته کهی خۆیان به زاندو گه یشتنه خاکی ولاتیکی پر له ترس.

منالیکی ته مه ن پینج به هار و ئافره تییکی دوو گیان و پیاو ییکی ماندوو و شه که ت. شه و گار و رۆژگاری پر له ماندوو بوونیان پیکه وه گری ده دا. جار جارێک باوکی (ئاراس) ده بوو به ده مه قاله ی له گه ل قاجا خچیه کاندایه، له ئه نجامدا به سه ر رۆخی ده ریا به کی تۆقینه ره وه خۆیان گرت ه وه. له ماوه یه کی که مدا منال و ژن و پیاو ژماره یان گه یشته سه د که سیک. قاجا خچیه کان له نیو خۆیاندا سه ر قالی ریک خستنی په رینه وه یان بوون، به لام ته و ژمی ره شه با که شه پۆله شیته کانی ده ریا که ی تووشی هه له که سه مایه کی پر له ترس کرد بوو. که شتیوانه که سلێ له شه پۆله تووره کانی ده ریا که ده کرد، چهند رۆژێک دوا که وتن.

ئهو رۆژه سه ر له به یانی ره شه با که بنی بوو، شه پۆله کانیش وه ک نازیز مردوو یه ک ئارامی و کپیو نه وه یان پتوه دیار بوو، که شتی که زۆر به ئاسته م و له سه رخۆ به نیو شه پۆله ئارامه کاندایه گوزهری ده کرد. که شتیوانه که میشکی به لای ده ریا بوونی که شتیبه که وه سه ر نشینه کانیه وه بوو. ماوه یه ک که شتیبه که به نیو شه پۆله ئارام بووه کاندایه ملی ده نا، به لام زۆری پی نه چوو جار یکی تر ده روازه ی قه در له سه ر نشینانی که شتی بی ئه مان کرایه وه.

وژه ی ره شه با و شلپه ی شه پۆله تووره کان دوو باره به کتریان له نامیزگرت و که شتی که وه ته ره شه له ک و سی پی بی. سه ر نشینانیش ترس و دل هراوکی به ته وقی سه ریا نه وه که په ری ده کرد، که ژاوه یه کی پر له ترس که شتی سه ر لی شتیواری دا پۆشی، هه رچه نه ده که سانی نیو که شتیبه که که لویه لی مه له وانییان له به ردا بوو، به لام ترسیکی پر له مه رگ له نیو ناخباندا خوار و ژووری ده کرد. چهند جار یه ک له گه ل به هیتز بوونی ره شه با که دا که شتیبه که به چه پ و راستا لاره سه نگ

دهبوو. به سهر ئه و حاله ته شه وه به کڅ له قاچاخچييه نفس نزمه کان که و تېبوه چاوپرکڅ و مېبازی له گه ل يه کڅ له ئافره ته کانی نيو که شتېبه که.

هاواری پياوان و قريشقه ی ئافره ت و زربکه ی منالان گوتی ئاسمانی که ده کرد. زۆری نه مابوو بگه نه رۆخی رزگار بوون، به شیک له پياوان خو بان هه لدايه نيو ده رباکه، هه رچهنده چهنده که سېکیان خنکان و بوونه خو راکي نه ههنگی ده ربا ی پر له ترس، به شیکي زۆریان رزگاریان بوو و په رینه وه، قاچاخچييه کان هه رچهنده ناویان قاچاخچی بوو، به لام له کاره کانیا ندا خاوه ن ئه زمونی تايبه تی خو بان بوون. له گه ل ئه من و ئاسایشی ئه و ولاتاندا پتوه ندييه کی توندوتولیان هه بوو. له و ولاتاندا که دابه زین شوینی تايبه تی خو بان هه بوو، به لام زۆر به نه یینی. شه ویک درهنگ وهخت دایکی (ئاراس) له نيو بازنه ی پر له شه رمه زاری منالبووندا ليوه کانی خو ی ده کرۆشت، چهنده ئافره تیک و ئه و ئافره ته ی که له گه ل قاچاخچييه که دا له نيو که شتېبه که دا سه رقالی چاوپرکڅ بوو، رۆلکی مه ردا نه یان هه بوو. له کاتی منالبوونی دایکی (ئاراس) دا قريشکه ی دایکی ئاراس به ده م ژانی منالبوونه وه دراوسیکانی شی ئاگادار کرده وه. له بهر ئه وه ی هه لها تېبون نه یانده و پیرا ئه و ئافره ته به ره وه نه خو شخانه ی منالبوون بیهن، له چاوه پروانی ره حمه تی خودادا بوون.

بلبل سه رقالی کۆچکردن بوو، کازیوه تازه بنه مای دانا بوو، له نیوان کازیوه و تیشکی رۆژتیکي نویدا ئافره ته په نابه رکه هاواری کردو قريشقاندی رزگارمان بوو، له لایه ن هه مان ئافره تېشه وه مناله که نانرا (هیوا).

خیزانه که ی باوکی ئاراس پاش چهنده مانگیک له و شوینه ش رزگاریان بوو، هه ر به قاچاخی و خو شاردنه وه گه یشتنه ولاتی ئه لمانیا. ئه وه بو چهنده سالیکی ده چی له و ولاتاندا ژبان به سه ر ده یه ن، به لام به هېچ شیوه یه ک کوردستانیان له یاد نه کرده وه. هیوا سالیکی ماوه بو قوتابخانه ناو نووس بکری، به لام ئاراس گه یشتبووه پۆلی چواری سه ره تایی، هه تا بلتی هوشیار و ئازا و زیره ک بوو. کاتیک له گه ل هاوه له کانیدا به زمانی ئه لمانی ده دا هه ستی ئه وه ت نه ده کرد که منالیکي کورده، له پۆله که ی خویدا به شازترین و ئازاترین قوتابی ناو ده د کرابوو، جیگای شانازی مامۆستا کانی بوو.

ئاراس به رده وام گوتی پرایه لی قسه کانی باوکی بوو، که له ره گه زدا کورده و به سه ره مه رگی گه یشتوونه ته ئه م ولاته. رۆژتیکیان مامۆستای جوگرافیا نه خشه به کی جیهانی هیتا و له پۆله که دا هه لئووسی، دواجاریش داوای له قوتابیانی پۆله که کرد یه ک یه ک هه ستن و ولاته که ی خو بان له سه ر نه خشه که بدۆزنه وه، زۆری پڅ نه چوو به شیک له قوتابیان ئاماژه یان بو ناوی ئه لمانیا کرد به سه ر

نه خشه که وه، کاتیک نۆره گه یشتنه سه ر ئاراس به پیکه نینه وه هه سته به ره وه نه خشه هه لئواسراوه که، وانا خه رته که رۆیشت و زۆر ماندو بوو، به هېچ شیوه یه ک ولاته که ی خو ی نه دۆزیبه وه. مامۆستا که ی به سه رسورمانیکه وه وتی:

\* ئاراس رۆله تو ئازاترین قوتابیت بو واکه وتی نه تدۆزیبه وه؟

\* مامۆستا کوردستانی تیدا نه بوو.

مامۆستا که ی هه رچهنده له بوای جوگرافیا دا پسپۆر بوو، به لام زانیاری به کی باشیشی له بواری میژوودا هه بوو، یه کسه ر چاوه کانی پر بوون له فرمی سک و ژووری وانه وتنه وه ی به جیهیتشت.

ئاراس پاش ته و او بوونی کاتی قوتابخانه گه راپیه وه به ره و مال، باوکی له مال نه بوو، کاتیک باوکی گه راپیه وه دوو جارن هاواری کرد:

\* ئاراس... ئاراس.

به هېچ شیوه یه ک وه لایه نه یانده وه، ته ماشای کرد له ژوره که ی خویدا ئه ژنوکانی له نامیزگرتووه و له سووچی کدا گۆشه گیر بووه، کاتیک باوکی به ته وای لیتی نزیک بووه وه وتی:

\* باوکه ئیمه بو ولاتمان نیبه؟

\* کوری خو م ئیمه چۆن ولاتمان نیسه، ولاتی ئیمه کوردستانه.

\* ئه ی بو له سه ر نه خشه ی جیهان ناوی نیبه!؟

\* ئاراس گیان کوردستان یه ک پارچه بوو، به لام پاش یه که مین جهنگی جیهانی، له ریکه که و تننامه ی (سایکس پیکو) دا بریاردرا بو سه ره خو بی کوردستان، به لام ده و له ته زله یزه کان په شیمان بوونه وه، کوردستانیان له نیوان (تورک و فارس و عه ره ب) دا دابه ش کرد.

ئاراس هه رچهنده منال بوو وته کانی باوکی زۆر دلته نگي کرد.

رۆژی دووه م سه ره له به یانی ئاراس خو ی ئاماده کرد بو قوتابخانه، باوکی به په له رۆیشته ده ره وه بو ئه وه ی خواردنی ژه می به یانیانیان بو بیینی، به لام زۆر زوو گه راپیه وه، خیزانه که ی وتی:

\* باوکی ئاراس زوو گه راپيته وه!

\* مۆلی کابرای تورک نزیکیوو بو ئه وه زوو گه رامه وه.

کاتیک ئاراس گوتی له وته کانی باوکی بوو به ده نگیکي به رز هاواری کرد:

\* باوکه تو دلتي تورک دوژمنمانه و ده رۆی شتیان لا ده کری!!

له گه ل تووره بووندا، برۆکانی پیکه وه گری دا و جاننا که ی هه لگرت و بی ژه می خواردن به ره و قوتابخانه شوپروه وه.